1

SESSÃO ORDINÁRIA                       DATA: 06.11.2023                          ATA Nº 34.23.SO

PRESIDENTE: JOÃO ALBERTO FERREIRA DE LIMA

VICE-PRESIDENTE: DIONATHAN DE PAULA FARIAS

 1ª SECRETÁRIA: ALEXSANDRA TERRA DA ENCARNAÇÃO

2ª SECRETÁRIA: CLEUSA TEREZINHA LAVARDA CANTERLE

 ===========================ATA Nº 34.23.SO =========================

Presentes os Vereadores: Cleusa Terezinha Lavarda Canterle, Décio Cardinal Loureiro,

Dionathan de Paula Farias, Ernandes Tadeu Machado, Eva Maristane Rodrigues

Muller, Fernando Silveira de Oliveira, Haroldo Rios Pouey, João Alberto Ferreira de

Lima, Joel de Oliveira, Jose Leovegildo Fortes da Silva, Magdiel Lambert Bissaco e

Montano Martin Borges Fonseca, com ausência da Vereadora Alexsandra Terra da

Encarnação ==============

Aos seis dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, no

Plenário da Câmara Municipal de Santiago, sob a presidência do Ver. João Alberto, teve início a

Sessão Ordinária. O Presidente, abriu os trabalhos, saudou aos presentes, pediu a entoação da

Mensagem Bíblica. Em seguida foi feita a CHAMADA DOS INSCRITOS À TRIBUNA. As

manifestações dos Vereadores constantes nesta Ata encontram-se disponíveis no link:

https://Youtu.be/nAcEWeMQpuc. = ORDEM DO DIA: leitura dos Pareceres ao PROJETO

DE LEI 018/2023 LEG. que “Denomina a rua Emiliano Jauris, via pública localizada no bairro

Daer” Comissão de legislação Justiça e Redação final PARECER FAVORAVEL, Comissão de

Infraestrutura Desenvolvimento e Bem-estar Social PARECER FAVORÁVEL. Leitura do

PROJETO DE LEI 018/2023 LEG. Ver. Joel sugeriu a não leitura dos projetos, já sendo estes

de conhecimento de todos: FOI APROVADA A SUGESTÃO POR UNANIMIDADE, com

ausência da vereadora Alexsandra Terra da Encarnação. Discussão PROJETO DE LEI

018/2023 LEG. Ver. Gildo lembra que no início dessa legislatura o referido projeto deu entrada

nessa casa faltando documentos e agora retorna com as correções, para ser votado de acordo

com a legalidade. Votação o PROJETO DE LEI 018/2023 LEG.  APROVADO POR

UNANIMIDADE, com ausência da vereadora Alexsandra Terra da Encarnação.

PROPOSIÇÕES PROTOCOLADAS: Ver Joel Oliveira, encaminha proposição indicação,

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de instituir um projeto de lei para

concessão de folga aos servidores públicos municipais na data de seu aniversário.  VOTO

CONGRATULATORIO: Vereadores da bancada Progressistas, parabenizam o ciclista Ricardo

Cabral o qual representou Santiago no RGR 2000 Km, por ter concluído o percurso com

sucesso. Ver. Dionathan parabeniza Matheus Pimentel Nunes pela interpretação da “musica

Julita” que foi a campeã da 3ª Edição do Festival Legado da Canção Gaúcha, realizado nos dias

02, 03 e 04 em santo Ângelo. Ver Dionathan parabeniza Cristian Thier pela idealização do

campeonato Sul – Americano e Brasileiro de kerobel, realizado nos dias 02, 03 e 04 de

novembro de 2023. Ver Joel Oliveira parabeniza o Dr. Felipe Antunes Martins pela conquista

do troféu Ubirici, pelo destaque na área criminal. Ver Joel Oliveira parabeniza Eliane Matsueda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

2

e Lélia Pivoto, pela eleição de Presidente e Vice-presidente do Rotary Clube de Santiago na

gestão do ano Rotário. Votação as proposições que não mereceram destaque. APROVADO

POR UNANIMIDADE, com ausência da vereadora Alexsandra Terra da Encarnação e Décio

Loureiro. Leitura da representação por quebra de decoro parlamentar encaminhada pelo

vereador Haroldo Rios Poey contra o vereador José Leovegildo Fortes da Silva. Após

leitura foi realizada votação para a criação da Comissão de Ética. APROVADO PELA

MAIORIA, com voto contrário do vereador Magdiel e a ausência da vereadora Alexsandra

Terra da Encarnação. Conforme preceitua o Art.14 da Lei 105 que institui o Código de Ética

Parlamentar, indicado pelos líderes de bancada será formada a Comissão Especial de Ética

Parlamentar para analisar o Processo e exarar seu parecer. Partido PP indicou o vereador

Fernando oliveira. Partido PL indicou o vereador Magdiel Lambeti Bissaco. Partido PDT

indicou o vereador Monatano Martin Borges e o Partido MDB indicou a vereadora Eva

Maristane Rodrigues Muller, a Comissão de ética será composta com um representante de cada

partido. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão ordinária, a qual

foi lavrada a presente Ata. ================

Santiago, sala das Sessões aos 06 de novembro de 2023.

= VER. JOÃO ALBERTO FERREIRA DE LIMA =

= PRESIDENTE =

 VER. DIONATHAN DE PAULA FARIAS

=VICE-PRESIDNETE =

 VERª.  CLEUSA TEREZINHA LAVARDA CANTERLE

 = 2ª SECRETÁRIA =

ASSINATURA DOS DEMAIS VEREADORES PRESENTES A ESTA SESSÃO:

Décio Cardinal Loureiro:__________________________________________

Eva Maristane Rodrigues Muller:__________________________________

Fernando Silveira de Oliveira: ______________________________________

Haroldo Rios Pouey: ______________________________________________

José Leovegildo Fortes da Silva: _____________________________________

Magdiel Lambert Bissaco:___________________________________________

Montano Martin Borges Fonseca:_____________________________________

3